teau après disner avec les conseils et gens d'église qui avoient esté
mandez pour veoir comme elle avoit reprins habit d'homme : dit
que non, mais les rencontra auprès du chasteau moult esbahis et
espaourez, et disoient que moult furieusement avoient esté rebou-
tez par les Anglois à haches et glaives, et appeliez traistres, et
plusieurs autres injures.

Item dit que le mercredi ensuivant, jour qu'elle fut con-
dampnée, et devant qu'elle partist du chasteau, luy fut apporté le
corps de Jésus-Christ irrévérentement, sans estolle et lumière, dont
frère Martin qui l'avoit confessée, fut mal content ; et pour ce fut
renvoyé quérir une estolle et de la lumière, et ainsi frère Martin
l'administra. Et ce fait, fut menée au Viel-Marché, et à costé
d'elle estoit ledit frère Martin et cellui qui parle, accompaignés de
plus de huict cens (1) hommes de guerre ayans haches et glaives.
Et elle estant au Vieil-Marché, après la prédicacion, en laquelle
elle eust grant constance, et moult paisiblement l'oyt, monstrant
grans signes et évidences et cleres apparences de sa contricion, pé-
nitence et ferveur de foy, tant par les piteuses et dévotes lamen-
tacions et invocacions de la benoiste Trinité, et de la benoiste glo-
rieuse Vierge Marie, et de tous les benoistz Saincts de paradis, en
nommant expressément plusieurs d'iceulx Saincts ; èsquelles dévo-
cions, lamentacions et vraie confession de la foy, en requérant aussi
à toutes manières de gens de quelques condicions ou estat qu'ilz
feussent, tant de son party que d'autre, mercy très-humblement,
en requérant qu'ilz voulsissent prier pour elle, en leur pardonnant
le mal qu'ilz lui avoient fait, elle persévéra et continua très-longue
espace de temps, comme d'une demye heure, et jusques à la fin.
Dont les juges assistans, et mesme plusieurs Anglois furent provo-
qués à grandes larmes et pleurs, et de faict très amèrement en pleu-
rèrent ; et aucuns et plusieurs d'iceulx-mesmes Anglois, recongnu-
rent et confessèrent le nom de Dieu, voyant si notable fin, et

(1) Il y a en interligne mil d'une écriture assez semblable, mais d'une autre
encre. Ce doit être une erreur ; il ne pouvoit pas y avoir huit mil hommes, et
un autre témoin paroît indiquer cent vingt, au lieu de huit cents, ce qui est
encore plus vraisemblable. (Note de M. DE L'AVERDY.)
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estoient joyeulx d'avoir esté à la fin, disans que ce avoit esté une
bonne femme. Et quant elle fut délaissée par l'Eglise, celluy qui
parle estoit encore avec elle ; et à grande dévocion demanda à avoir
la croix ; et ce oyant un Anglois qui estoit-là présent, en feit une
petite de boys du bout d'un baston qu'il lui bailla ; et dévotement
la receut et la baisa, en faisant piteuses lamentacions et recognicions
à Dieu nostre rédempteur qui avoit souffert en la croix pour nostre
rédempcion ; de laquelle croix elle avoit le signe et représentacion,
et mit icelle croix en son sain, entre sa chair et ses vestemens. Et
oultre demanda humblement à cellui qui parle, qu'il lui feist avoir
la croix de l'église, afin que continuellement elle la puist veoir
jusques à la mort. Et celluy qui parle feit tant que le clerc de la
paroisse de Sainct-Saulveur lui apporta ; laquelle apportée, elle
l'embrassa moult estroitement et longuement, et la détint jusques
ad ce qu'elle fut lyée à l'atache. En tant qu'elle faisoit lesdictes dé-
vocions et piteuses lamentacions, fut fort précipité par les Anglois,
et mesmement par aucuns de leurs cappitaines, de leur laisser en
leurs mains, pour plustost la faire mourir, disant à celluy qui parle,
qui à son entendement la reconfortoit en l'escherffaut : « Comment,
« prestre, nous ferez-vous icy disner? » Et incontinent, sans aucune
forme ou signe de jugement, la envoyèrent au feu, en disant au
maistre de l'œuvre : « Fay ton office. » Et ainsi fut menée et ata-
chée, et en continuant les louanges et lamentacions dévotes envers
Dieu et ses Saincts, dès le derrain mot, en trespassant, cria à haulte
voix : « JHESUS! »